CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

INDICAÇÃO N° 	c21 - /2017

Promover a Limpeza dos Bueiros, na

Rua Bento Gonçalves Filho, Bairro

Industrial, neste município.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente, Apresento a V. Exa., nos termos do artigo 186 do regimento interno, a

presente indicação, sugerindo ao Senhor Prefeito e ao órgão responsável da Administração a

implantação de sinalização de travessia de pedestre, na Rua Bento Gonçalves Filho, 90,

Bairro Industrial, Contagem/MG.

Justificativa:

Entendemos tratar-se de um serviço benéfico e necessário à população da referida via, tendo

em vista que retirando-se o lixo existente nos bueiros, e limpando-se os mesmos a seguir, se

estará evitando a proliferação de insetos, roedores e outros animais peçonhentos, além do

acúmulo de materiais como sacos e garrafas plásticas, infelizmente atirados nestes locais por

uma parcela desavisada da população. Outro problema que afeta diretamente a saúde pública

é o risco de proliferação da dengue. Como os bueiros acumulam água parada existe a

possibilidade de que os bueiros virem criadouros do mosquito transmissor da doença.

Contagem. 20 de fcverei de 2017.

-wJ
Vini

fWT$

rcador

PRAÇA SÃO GONÇALO, N.  IS - CENTRO
CONTAGEM/MG - CEP: 32017-170